materialem ad fructū et maturabit fructū. et iō hmoī fructus in digestione principio erit dulcis. sed postq̄ calor exstens in meatibz cōsumentibz humorē inducit siccitatem. qz ḡstringit meat⁹ et poros ita q̄ nec calor nec hmoī potest ad locū fructus puenire. mutantqz frigiditas et siccitas calorem et humorē. p̄f qd alteratur fructus in ponticitatē eo q̄ p̄ hilvetur oī ascēsus siue accessus caliditatis innati et humoris p̄ cōstrictioēz in ductam a siccitate. et sic erit frigitas vincentis in fructu. p̄ter defectū caloris. et erit fortis ponticitatis. p̄ter victoriā frigiditatis et siccitatris. Sed tandem calor innatus eleuas ad locū fructus et vigora tur p̄ calorem solis. p̄ter qd vincit ureū frigiditatem et inducit intēsam caliditatem et siccitatem. et sic erit fructus amar⁹ In arboribus plātādis p̄ter et serendis etas lune matime cōsiderāda est. nam q̄ plantanf in plenilunio recto vel in recto nouilonio minus cōualeſcūt. et si conuasuerant fructū facient termiculōsum. et fructus tūc plātate arboris citi' p̄tinebunt. Sile et arbores q̄ tūc de terra p̄scindunt minus durāt. et citius vmbibus corroduntur. sicut di. Lōstan. rōe; q̄e supra li. viii. de effectibus lune. Itē inter arbo rem et eius fructū est quoddā retinaculū quo fructus adharet arbori. sicut fetus p̄ vmblicū adharet matrici ut di. Lonsta. et illud retinaculū primo est tēbile et la pum et attracto h̄siori adhuc vicinū. et iō fructū tūc tēfacili excutit si fortioris vēti impulsu tūc epis arbor moueat. Is post paulatim calore humorē indurāt et fructus adharet et fructus ita facili nō rūc eadit. sed in fine fructu maturato et addebita in q̄litatem p̄ducto arescit illud retinaculū vel putrescit. et iō fructus de facili mouent tūc ad casum. Et q̄sto arbor p fundius ligit ad radicez. tanto attrahit plus humoris. et si fructifera est pl̄ abūdat in foliis fructibus et ramis. Item arbor supfluis abscessis melius fructiferat. nam transit humor in fructum qui transiret in nutrimentū supfluop. Hec d̄ natura et p̄petrate arborū in generali dicta nūc sufficiant.

## Capitulum. III

De amigdalo

Oīgdalus est arbor mature florens. et dicit hec amigdalus pro artore. et hoc amigdaluz p̄ fructu Unde quidam ait. Sunt matura mora pyra. ficus. amigdala mora. Tamen hec amigdala le. inuenitur p̄ fructu in sacra pagina. Num. xvij. Sacra enī scriptu ra ut di. Hiero. non vult se semp subq̄z cere grāmatice legi. nec vult illius arte regi. Iſi. autem li. xvij. sic dicit. amigdala grecum est que latine nuc longa vocatur. Hanc nūcidam multi vocant quāsi minorem nūcem. de qua vñgilus. Cum se nuc plurima siluis induit i florez. Lūcias enī arboribz prior floribus se conuestit. et ad poma inferenda arbusta se / quentia puenit. Hucusq̄ Iſido. de amigdalais dicit Alresto. in li. de plantis. q̄ i digent cultura et matime quādo sunt antique. vñ si clavis p̄forentur emittent qdādam gūni. et depurabitur humor et in medulla qui materia est ip̄ius fructus. et iō plus fructificat amigdali bene culte qñ sunt antique q̄ nouelle. Duplicem autem fructum fert amigdalus sc̄ dulcem et amarum ut dicit in Plate. et dulcia amigdala utilia sunt ad cibuz. amara vero ad medicinā. sunt enim calida et siccata. De dulci amigdalo di. dyasco. q̄ si recēcum suo folliculo comedat p̄dest stomas elo. sed caput grauat. caliginem nutrit. ventrē accēdit. somnū facit. ebrietati resistit. Itē di ibide q̄ si rulpes comedat amigdala moriet. Sepe enī qd̄ mediciale est h̄mī venenosum et mortiferum est alteri animali. et ecouerio. Itē idez fere tota arbor amigdaloz amaroz ē medicinalis. nam radix eius elata suēcta. et trita maculas vñltus tollit et purgat. fronti lūta dolores capitū mitigat. vulnera putrida micromelle mūdificat atq̄ sanat. cortex etiā et folia sunt mūdificariua extirpativa et sanatiua. oleū atq̄ amigdal extractū mesdibricos i vētre necat. mestrua puocat et purgat. q̄ surditate efficacit uuant et aurū sanēmūdat et desiccat si tepidū aurū istillef ut di. dy-

Item si cres ei decocti in oleo caducos  
et letargicos excitat, cu melle triti mor-  
ibus caninis obuiant. vicerat sanant, qm  
miqd de amigdalas erudat mictu potio i  
sanguinem reuictates iuuat. et sic pte q pa-  
rum vel nihil est in amigdalo qd no con-  
ueniat medicinis, vt di. dyasco.

## Capitulum. III.

### De abiete

Bies nomen est arboris sic dce  
ab eudo eo q p ceteris arboribus  
longe abeat et in altu altius se ex-  
tendat. Luius natura est vt di. Ili. lib.  
xvij. q est expers terreni humoris. et do-  
abilis est atq leuis. Et abiete aut dicu-  
tur abiegnia ligna vel alia que te abiete  
coponunt. Et abietari d: q aliq te abie-  
te opatur. vt di. Ili. b. Arest. aut abi-  
es est arbor in altu se extendens pluri-  
mis hys raritatis in substancia et subtilis  
humidatis. et i o calor eius naturalis a  
solis calore fortificat. et illa humidita-  
tem te facili eleuat et p sursum mittit. et  
sic piam in arboris subam suertes arbo-  
rem altam facit. est etiā arbor mire recti-  
tudinis partu vel nihil hys tortuositatis  
et hoc ppter virtutem caloris et equitatem hu-  
moris operationi caliditatis obediētem et  
i o directe sursum sine aliqua tortuosita-  
te eleuat. qz us eni abies generet ex hu-  
more leui et subtili. illius tñ humoris su-  
plicitatem reiicit natura ad eius supfi-  
ciem sc inter lignu et corticem et ibide  
a calore exteriori inuiscat et in naturaz  
refine cuiusdam odoriferare transmutatue  
pter eandem etiā viscositatem vinctuosa  
ligno abiegnio incorpata; abies igni ap-  
posita facilime inflamat. Varijs insuper  
edificioz structuris abies accommodatur  
et maxime ppter suam rectam altitudinez  
et formam pyramidalem edificationi na-  
uum utiliter adaptatur.

## Capitulum. V

### De aloa

Aloa arbor est aromatic a que in  
india generat. vt di. papi. Et e  
arbor odoris suauissimi atq fra-  
grantissimi cuius ptiliarice tymiana

tis altatibus adoletur. vnde nomen ex /  
tratisse dicit. De ligno aut aloes dicit  
in Plat. Aloes est lignu calidu et siccum  
qd recipit in magno flumine babilonie  
cu coiungit tigris fluuius spadisi. En a  
pluribus credit q pdicisti lignu inter pa-  
disi arbores orias et casu aliquo vel ipul-  
su de padiso ad flumen indie reducas. ha-  
bitantes aut iuxta fluuium missi et rebus  
in flumen lignu itercipiant et reseruant vni  
medicine. multu eni est medicinale. Lu-  
gns aut aloe est triplex. vt di. Losta. in  
li. gradu. primu est valde ponderosu et  
qd est nodosum et valde aromaticu. et est  
subamari saporis et subnigri coloris et  
subrufi et cōtritioni dentu no oino resi-  
stens. Dicit etiā q cu masticat statim o-  
dor aromaticus videt attingere cerebrum  
et quoddam replere. Scdm genus est  
minus ponderosuz uel adeo aromaticuz  
nec amarus. Et iū genus est subalbidu  
valde leue nec est alicui saporis et paru-  
odoris nisi sit aliunde coaptatu. Sophis-  
ticatur aut lignu aloes cu quodam ligno  
sibi fili in ponderositate nodositate mo-  
dica aromaticitate et a quibusdā lignu  
aloes silvestris nūcupat. hoc lignu coha-  
catur cu pñlo ut color immures. addit  
supfuitate aurii ut fiat aliquid amaru-  
m et subrufum. et ponit in decoctione op-  
timi aloes cu muscorum fiat valde aroma-  
tici. et sic fit vt vix ab optimo discernat.  
cognoscit tñ qr durissimum est et mastican-  
di dentu oino resistit et dum masticat sa-  
por amarus intetus no sentitur. Lignu  
aloes stomachu confortat. digestionem pou-  
rat et debilitatem cordis ac cerebri confortat  
et singulariter contra sincopam et cardiaci  
maxime passionem iuuat. nam oces cordis  
passiones et debilitates ex frigiditate p-  
uenientes valet vini decoctionis aloes.  
sed qr vini inde fit amarus modicu apo-  
natur et p delicates cu aq rosacea vini se-  
petur. et tale vini poterit diu reseruant.  
qr a ligno mltrum imutatur. ei sum p na-  
res recept in frigiditatū cerebri calefac  
et debilitatū confortat. Et vi laudes ei  
cocludam in oibus corporis debilitatibus  
subuenit et adiuuat si quis modotebito  
vti sciat. Huncq Plate.

## Capitulū VI

De aloë

**L**loe etiam dicit cuiusda; herbe succus que herba aloen appellat̄ hec herba in india et psia et locis alijs plurimis reputur. cuius succus ex primis et ad ignē decoquif. et post soli exponif et exiccas ut dī. Plate. Aloe etiā tria sunt genera. s. citrinū epaticū et caballinū et di. plate. Et differunt iste tres spēs in honestate. nam bonū est caballinū melius est epaticū. sed optimū est citriū. et discernunt ex colore citrino et rufo et p̄cipue cū frangit puluis appetet ac si esset puluis croci et eius substantia clara maxime qñ cōfringit p̄ minuta frusta. et qd̄ frangit ex eo min⁹ est fētidi et minus amarū. Epaticū vero aloë affilat et pati in colore. calorem enī habet epatiū cum. i. nigrū et foramina qdā velut oraze naz. obscurū etiā habet substantiā et claram et est amarū. qd̄ est citrinū. Caballinū aut̄ aloë nigrū est et obscurū et feculentiam haret substantiam et amarissimum sa- porē et horribilissimum odore. Sophistī cap̄ ast caballinū itav̄ videat epaticū vel citrinū cū puluere croci et aceto si te- cies in illo intingas et desicces. et tūc ino- natur eius color et odor ut citrinū vel e- patiū videat. discernit tñ qz cū frangit et digitis cōfricat. statim fetidissimum sentitur et amarissimum inuenitur qd̄ nō est in epatico et citrino. omne aut̄ aloë qd̄ to de sua natura est minus amarū est et mi- nus fētidi est magis laudabile. Aloe ab huius ex natura sit amarū. tñ multipliciter est utile et salutiferū. nam flegma co- leram et malancoliam mundificat. atqz purgat. mēbra netuosa cōfortat. stoma chū a viscosis humoribus et noctuiseua cuat. caput a dolore releuat. qm̄ sumofas stomachi caput grauat. visum clari- ficit. splenem et epat teopilit. mestrua p̄uocat. in corpe discolorato bonū colo- rem generat. ab ydrope corpus p̄seruat et in principio curat. puluis eius cū melle datus lūbricos. i. vermes ventris ne- cat. fluxum capillorū p̄bilet. et a casu p- setuat. arthriticos iuuat. pruriginē oculi

loz placat. membrorum genitalium ulcera sanat. putredinem oris et gingivā mūdat. recentia vulnera sanat. consolidat. mundificat et desiccat. amatum est ori. sed dulce stomacho. stomachū enim iste greditum et debilitati cōfortat et digesti- onem adiuuat et p̄curat. hec oīa de dyasc. et plate. et Eluicen. excerpta sunt

## Capitulū VII.

De arundine.

Rundo est media inter herbam a et arborem. herba quidem robu- stior et durior sed arbore est frage- lior. exterius plana et interior vacua et caua. nodosa. leuis. in paludibus entri- ta. ventis cedens. te facilis mansu ledēs. Arundine dicit. Isi. li. cxi. Arundo ē dīcta eo q̄ cito arescat. in indicis autē sta- gnis crescent arundines ex quartū radice exp̄ssum suauissimum succum bibunt. vnde et varro dicit Indica nō magna i ar- bore crescit arundo. Illius et lentis pmi- tur radicibus humor. dulcia cui neque s- unt succo contendere mella.

## Capitulū VIII.

De amomo

Amomum ut dicit Isido. libro xvij. est vocatum eo q̄ habet odo- rem veluti cynamomum. nai- scitur in siria et armenia. cuius fructu- tosum semen reddit sibi cōnexum h̄is florem albū similem viole et folia simili- lia brione odore etiam suo p̄tuso som- nos suauificat. Amomū est herba odorifera ut dicit dyasco. et est coloris subru- si folia habens cōiuncta eti semina copi- osa halens ad modum viole florem al- bum. Est amomi triplex spēs quoddaz enim est armenicum. et illud ceteris eit nobiliss. fului quidā coloris. sed odoris optimi et virtutis maximī ac valoris. Illud est qd̄ crescit i locis hūidis et quo- sis et ē lene tactu. lapore exprimēs atqz ge- rens. Tertium vocatur ponticum rufuz nō longū. Est autem eligendū qd̄ ē recēs et albū. semie plentū sup̄vgas purpureas exp̄ssum maxile odoriferū et p̄oderosum qd̄ mastici quodā acumie mordz ligaz

Unde habens colorem non variis non diversum ut dicit Alicen. et Diasco. De amomum habet sibi eosdem autores virtutem calefaciendi et etiam desiccandi. ita tibi scorponum occurrēdi. sua decoctione in aqua oculos fouendi et a suis doloribus relevandi. habet virtutem dolores viscerum sedandi. et ventositatem extenuandi at remēstrua. puocandi. cui elicatur siue decoctio sumpta habet virtutem freneticis subueniēdi. epaticos adiuuandi et etiam podagricis succurrenti. in osbo siquidem nobilibus antidotis et receptionibus et medicinis solet amomum sepius adhiberi. Quis loco ipsius multi aliam herbam amonidem sc̄ ei quidem in colore similem. sed in odore et virtute pernitius disparem apponere sunt conluerūt dicit Alicen.

## Capitulum. IX

De aneto

Netum est herba cuius semē cōsimili noīe est vocatū. cui semē primo cōuenit medicina. radix secundario. sed tertio ipa herba cuiussemē potest seruari p trienniū in magna efficacia. ut dicit Diasc. Oliu tamē est ut singulis annis renouef. cui us rādir adhuc viridis alicui est valoris sed desiccata nullius. ut dicit idem. H̄s virtutem diureticā. calidā sc̄ et aptiūā et cōpactorū diuisiūam. ventositatis et inflationis extenuatiūā et torsionis ventris et viscerū mitigatiūā. Item virtutē habet calculi cōtractiūā. menstruorū puocatiūam. et meatū vrinaliū apertiūā. sine gult ex plenitudine amputatiūā. somniū puocatiūam duarū collectionū ī cor pote resolutiūam si coctū cū oleo p éplastrī modū apostemati apponaf. Itē flos eius chīvino coctus dolorem capitis auffert si inde caput somētef. Itē cinis eī yulue stillanti appositus ipam reprimit et desiccāt. Item decoctū anetū cū oleo rigorem neruorū latet multis etiā alijs subuenit passionibus sicut idem dicit.

## Capitulum. X

De aniso

Nisi easdem habet virtutes quas et anethū sed saporem habet dulciorem. et eius semen ē magis minutū et rotundū. et a multis vocatur dulcissimū alias dulcissimū. ut dicitur in Plat. Virtutem habet dissoluēdi consumēdi et ventositatem restituēdi. digestionē cōfortandi. oppilatioēs splenis et epatis apiendi. cōfringēdi calculum. puocandi menstrua et omnes mictus intēriores apendi et emendandi. Et iō quis sit in cōfitate semen minūtissimū. est tamen multum utile in virtute et plurimū salutiferum.

## Capitulum. XI

De allio

Lium ab olendo est dictū eoq̄ oleatyt di. I. li. xvi. Lur̄ odor est tam fortis q̄ omēs alios rep̄mit et supat fetores. et iō p loco corupta necessario transitū siue putrida purgaturi fortissimis se munūt allians sibi Diasco. Alliū multas habet virtutes et tam bonas q̄ malas proprietas. q̄rēt diuersis cōponit virtutib⁹ ut di. idem. Ventrem siquidem et stomachū turbat et siccāt. sitū amouet et corpori appositi corpus ulcerat et vulnerat et si nimis a colericis sumat in vīsum. corpus inflamat et desiccāt. lepram generat. manū et fē nefis excitat. vīsum ledit et letet. et iō colericis natura nocet. nam colera h̄ic beam cito generat et adustam multiplicat et augmentat. flegmaticis et frigidis multū cōfert. Est autē duplex eius genus sc̄ domesticū et filiūstre qd̄ sc̄ordeo a medicis nūcupat. cuius flos debet recolligi et in medicinis apponi vel admisceri. nō enī opatur cū impetu sicut solet domesticū opari. Alij autē domestici capitibus maxime virtutē. in cuius natura multiplex efficacia reputur. Nam p̄cipue habet virtutem dissoluēdi et cōsumēdi repellēdi venēsi et omne venenosum. Und nō sine causa vocat ab antiquis autoribus tyriaca rusticoz. ut di. dyasc. marie autē valet cōtra morbum et venēnum canis rabidi. si cū sale et nūcibus intērius accipiat addita herba ruta. hec enī quatuor

ad inuicem conterantur. et ad quantitatem magne nucis patienti lepius offertur. et hoc cum vino. eadem etiam confirmatio sup morsum canis rabidi exteri apponatur. vulnus eni sanat et venenus attrahit et colsumit. et pyculo liberat ac preservat ita. efficaciter sicut tyriaca. Item allium virtutem halet apendi diuidendi et incidendi humores grossios et colsumendi vita valet calculosis et stranguiri am patientib. i. difficultatem virginadi. menstrua etiam puocat et emedat ventre. lubricos et alios reimes in ventre iterficit si cu pipere et succo mete et aceto ad modum salse offerat. de lorem ilior et luberum alliu mitigat. si mudatum ac tritus et cu oleo coctus sup doloris locu ad modum emplastri apponatur. Valet etiā ē mor pteam. i. lepram cutis si locus in quo est morpha scatificat et post cu allio tritofriteretur et cathaplasmet. Contra serpetum morsus valet si tritus cum laurino oleo apponatur. vt di. Dyasc. Item idropic pdest qz humorē intercutaneū consimilit et tesiccat et tumorem sedat. grādiaz cruenta vulnera et sordida purgat et conglutinat et sanat si puluis allij combusti supponatur. Octum etiam allium cum aqua fontana et omnem dolorem loci et tumorem tollit. caueudū tñ est ne contine in cibis assumas qd multū noceret oculis. Un xpus. Allia vina venus puluis ventus faba fumus. Ista nocet oculi sed vigilare magis. Scdm Arest. aut lili de platis. alliu halet similitudinez cum lilio. comunicat cu illo in dispositioe capitis et tunicellis. et halet virtutem semen tinam in tunicellis radicis sue. et in grana suis natis in sunamitate haste sue. et ideo cepula allij posita in terram. pducit plantam similiter et semen. et halet tunicas multas et folia piramidalia et hastam cauenosam et porosam. Allium etiam sicut et lilius primū facit semē nstipitis sui et in tenuī solliculo in grana coniungit cepa vero non coniungit grana sua. Et in pediculis suis pedibus puluis nutritur et emitit. Facit allium radices capillares sicut liliū et sicut crocus et hīmōi. Et in hoc differunt radices allij a lilio qz non

ramificantur in alio sicut ramificantur lilio. et sicut allium renouat folia itare et nouat radices. et semel tantum emittit semen sc̄ in sc̄do anno postq; seminatur ideo habet allii tunicas plures et ramulas ut ille tunice sint cibis et nutrimentum secūdis radicibus et secūdis folijs et stipiti eius quapropter crescētudo secūdis folijs et stipite attenuat et evanescunt tunice eius in terra. Et simile huius in cepis inuenitur. In hoc aut altius differt a cepa. qz quilibet allij tunica carnosa si plantetur crescit ex ea planta sicut et liliū qd te tunica sua plantata in terra emitit plantam. et hoc accidit qz in suis tunicellis est virtus seminativa sicut in carnosis ptibus allioz non sicut fit ex cepa. n̄ ei ex qlibet eius pte plantata crescit planta. sed de toto capite cepa plantata emittit plantam qz virtus seminativa non est in qlibet parte cepe sed in toto. In hoc etiam differt alliu a lilio qm̄ eius ptes carnose qm̄ plantantur emitunt gramina sua et foliū p medium carnis sue sed tunicelle liliū emitunt ab uno latere sui iuxta et non a medio. Hucusq; Arest. li. de plan. fm nouā translatiōem

## Capitulum.XII

De absinthio.

Absinthium est herba acetinaria calida et sicca vehementer stipitata et amara. vt di. Dyasc. Qui duo sunt genera. vnū est ponticū habēs colorē viridem. et saporem ponticū et amari. aliud est subalbidū et minus amarum. et minoris effectus qz primū. in fine veris colligitur in umbra desiccat per annum in magna efficacia conservat. Dicitur autem contrarias habere virtutes sicut Plat. di. sc̄ relatariam et constriictuam. constriictua inest ei ex grossicie substantie proprieitate. laxativa iest ex ea liditate et amaritudine. unde qm̄ recipit interius si inuenit materiam compactam propter ponticitatē sue substantie et grossiciam reddit materiam compactiōrem. et sic est causa maioris constructionis. materia vero existente abili et digesta caliditate dissoluit eam et ponticitate sua co

primente expellit eam syropus de absinthio factus epatis subuenit et stomachum confortat appetitum inuitat, ebrietati obuiat et repugnat, hysteriam curat et colorem evulsam alterat et immutat succus eius cum puluere costi splenem deopilar dolorem stomachi intestinoꝝ ex vento sifrate puerentem dissoluit et mitigat, succus eius auribus instillatus humiditates ab eis distillantes desiccat cum felle thauri tritum absinthiuꝝ et auribus iniectum dissoluit sonituꝝ et audituꝝ roborat et emendat dolorem capitum ex furoritate stomachi procedentem succus eius sedat, liuorem et dolorem ex percutione cum pulvere cimini et melle amputat si per modum emplastri apponatur. Libricos et vmes aurum succus eius necat si instillef, succus eius rotatus visum clarificat, et oculis impositus ruborem et pannum curat, si sepius infundat libros et pannos a vmbibus et muribus tutos seruat si cum eis in cistula reponat, ut di. Dyasco. Item moribus migalis et draconis obuiat et sanat si bibatur. Item eius decoctio ventositatē ventris et inflationem sedat cum portatur ut di. Dyasco. Preter has virtutes quasdam habet cōditides et proprietates minus laudabiles, nam savoris amaritudine et potestate inficit et cōstritit gustum, odore horribilitate ledit, olfactuꝝ in amaritudinem redigit lac et vinum et omne dulce cui admittitur fuerit seu adiunctum, et id apes que frequenter flores absinthiuꝝ faciunt mel amarum. ut di. Dyasco, te absinthio di. Plinius li. xvii. Non est inquit dandisi febricitanti, naureas naribus faciet, si fuerit prius portata, somnum puocat tormentis scio sub capite positi, capillos denigrat quin inunguitur vnguento facto de eius succo et oleo rosaceo.

## Capitulum XIII

### De apio

A piuum est communis herba oibus fere nota ex eo sic vocata, ut di. Ibi. li. xvii. q̄ apicis. i. capite triumpphantium quonda fuit ornementum, Hercules enim primo hanc herbam capiū circuosit, cuius radices efficaciter pu-

gnant contra infidias veneni, ut di. Ibi. cuius multe sunt sp̄es, ut di. idem. s. p̄ trosum sic dictuꝝ eo ꝑ apio est similimus in folijs, silenu eni grece apiū δρ, crescit aut in locis petrosis motibusq̄ proutis et iō latini petrosiliū petrapiliū vocat, ut di. Ibi. Sunt et aliae manieres apij, ut dicit dyasco. s. apium ranarū, apiū risis, et apium emorroidarū. Apium ranarū δρ q̄ in locis aquosis ubi rane sunt sepius inuenit qd decoctū cum vino et oleo et v̄tri ac renibus cataplasmatuꝝ eorum doloris mirifice opitulatur. apium risis δρ ab effectu q̄ purgat melancolicū humores, ex cuius supabundantia fit tristitia. Dicit autem ꝑ interius receptum in magna cōstite bolem ridendo interficit et occidit valet contra calculum et stranguriaꝝ et ad menstrua puocanda si decoctum fuerit in aqua vel vino et inde inferiora fomentetur. Apium emorroidarū est dictuꝝ eo ꝑ eius puluis vel cuius suppositus fluxū saquinis desiccat. Apiū comune splenis et epatis opilatio em apit calcutū frangit hysterias solvit, ydropicis subuenit freneticis conuenit si eius succo et oleo rosa ceo mixtu cum aceto caput sepius infugiat radix eius et semen moribus venenatis succurrat et veneno resistit, ut di. Dyasco. Epilenticis autem nocet omne apiū q̄ dissoluit et mouet omnē materiā ad superiora, nocet etiam pueris illa enī etas propter humiditatis multitudinem et v̄tus debilitatem et membrorum et meatuſ strictitudinem pata est ad morbum caducum et ideo lactantes nutrices abstineat ab apio ne puer epilenticus efficiat, ut dic Dyasco. et Plat.

## Capitulum XIV

### De aristologia

Aristologia est herba multi me dicinalis q̄uis amara. Linnus due sunt species sc̄z longa et rotunda, et v̄tracq̄ calida est et secca et est radix magis medicinalis q̄ folia. In autumno tebet colligi et seruatur per biennium, virtutem habet dissoluendi et expellendi venenum et consumendi, bonum ankhelitum facit, splenem durum remollit

et eius opilationes aperit, ventris dolorem et lateris amputat ac sedat. podagris ac caducis subuenit et contractis. contra mortos venenosos confert puluis eius cum succo mente. puluis eius carnem mortuam leviter corrodit in fistula et in plaga fetum mortuum de utero expellit. radice eius cum vino decoquatur. hactenus dyasco. de aristologia di. Pli. et Ili. li. xvij. quoniam mulieribus fetis optima sit. nam portata cum pipere et vino sordicem purientium modicat et matricem expurgat et mestrua puocat atque purgat.

## Capitulum XV

### De agno casto

**a** Enus castus dicit quedam herba calida et sicca cuius virtus est ut di. Pli. conseruare in boibus castitatem. vix et mulieres romane illi herbe frutices secum deferre consueverunt in mortuorum exequiis. quoniam post honestatem publicam oportuit necessario continentiam obseruare. Hec herba sibi dyasco. et placit semper viuet et eius flos potissimum agnus castus nuncupatur. quod odore et visu reddit homines castos sicut agnos sibi dyasco. et plate. Dicit aperiendo poros et spissum euaportando. et humiditatem seminale consumendo inducere castitatem. dic etiam idem auctor quod eius decoctione valet contra leucostie et matricam. et frigidam idropum siue albasi. semine seniculi et modica esula decoquatur. Item ibidem. Fomentum decoctionis agni casti matricis ericcat superfluitates. et ipsum orificium coangustat. mensura autem puocat et litargiam sanat atque solvit si cum apio et salvia decoquatur in salsa aqua. et inde posterior pars capituli fortiter abluitur. ut di. dyasco.

## Capitulum XVI

### De artemesia.

**a** Artemesia est mater herbarum dea que quondam fuit a gentilibus dyane que grece δραματιστρα et secreta ut di. Ili. li. xvij. Est autem herba calida et sicca cuius radices et folia competit medicina. Valet asit matronea contra sterilitatem que ex causa humida procreatur. In cau-

sis autem calidis et siccis non valet. ut dicit dyasco. Tentrua puocat. matricem ministrat et confortat. dolores capitis decocta in vino vel in aqua mitigat et sedat se cūdinas et fetus mortuos evacuat. calculos tenus et vesice frangit. demonia sibi fugat. et malis medicamentis obuiat. trita cum arumbia dolorem pedum excitat. tene mitigat. Cuius sunt species plures quam videntur de dyana adiumentis et mortalibus tradidisse. ut di. Pli. et Dyasco. alias eius virtutes referunt Auenen.

## Capitulum XVII

### De auena.

Avena est herba cuius semen est bonum et equorum vobis aptum. quem sibi Ili. est sic dicta. eo quod postquam seminatur circa adueniat atque crescat. habet autem sibi placit. vires leviter relaxantes et contra omnem tumorem facientes et duricias relaxantes et faciei immundicias depurantes. ut dicitur in Plat.

## Capitulum XVIII

### De balsamo

**b** Balsamum ut di. Ili. li. xvij. Est arbor siue frutex numerus crescens ultra altitudinem duorum cubitorum. et est vici filius. foliis autem similis cedri. sed albioribus semperque manentibus cuius arbor de balsamu. lignum vero rilos balsamum. fructus siue semen carpobalsamum. succus oportet balsamum nuncupatur. eo quod ferreis vngulis cortet lignum percutitur et per corticis vulnera quasi per canulas guttas oportet balsami eximis effundat et distillant. cauerna enim greco sermone oportet dicere. cuius guttas adulterant ad mixto cipriolo oleo siue melle. sed cognoscitur sophisticatum cum melle si gutta lacti instillata fuerit coagulata. cum oleo vero si aquae admixta facile fuerit resoluta. quod ut oleum enatur super aquas. Si vero non fuerit sophisticatum statim in aqua recenti petit suudum. vestem mudi quanta tangit non maculat neque polluit. Balsama autem si pura fuerint tantam vim habent ut si sol excaduerit sustineri in manu non possit. Huncque Ili. Pli. autem li. xij. ca. xvij.

sic dicit omnibus odoribus perfertur balsamum. Vnde terra sciz iudee cæsum quodam nec inueniebatur nisi in duobus regijs ortis, quorū maior, xx. iugiter erat siccus post dñantibus romanis vinea balsami p multos colles, piagata est, viti quippe similius est q̄ muro, ino vinearū sicut et vitis implet colles, sine aminalulis aut eius rami se sustentant per certiorē altitudine eius inter binos cubitos subsistit cauedum est aut ne cū ferro ad iteriora ligni ledatur. Et iō cauendus est ne ultra corticem violetetur, q̄ leso ligno iteriori totū perit. Est aut arbor totaliter medicinalis cuius p̄cipua et prima gratia ē in succo. sedā in semine, tertia in cortice minima est in ligno, ex his est optimum qd̄ est odorifera et semine maximū et ponderosissimum mordens gustū et feruens in ore et colore rufum. Hucusq; Plini, li. xij. ca. xvij. Dyasc. aut di. q̄ quedam est sp̄es balsami q̄ crescat circa babyloniam ubi sunt septem fontes. si aut alii in locum transferat nec flores nec fructus facit. In tpe estiū leniter incidunt rami eius cū cultello osseō vel alio nō nimis acuto ne lignū intrinsecus ledas. q̄ tunc periret sub cortice aut inciso ponuntur vitre ampulle, in quibus gutte stillantes colliguntur. si vero una gutta ponat in palato cerebrū ita calefacit q̄ videt succidi. Halter aut virtutem dissoluendi omniū mendit et corpora mortua incorrupta cōseruandi. q̄ q̄tum dissoluit tm̄ consumit ut di. in Plate. menstrua puocat et educit fetum mortuum, et molam ventre ejicit et excludit. lapidem in renibus et vesica frangit. iliacam passionem soluit. omnes in ueteratas capitū passione tollit si ino debito assumat. quotidianis febribus et q̄tanis subuenit. moribus venenosis occurrit. Has et multis alias nobiles virtutes halter quas enumerate esset longū sed hec de multis nunc sufficiant.

## Capitulum XIX

De bdellio

b Delliū ut di. Pli. li. xij. c. x. ē non minatissima arbor nigra similis oline in folijs et in rubore, cuius

gumi maxime repetitur in vībus medicea, nam eius lacrima siue gumi ē trās lucida gustui amara. bñ odorifera s; magis est aromaticā qn̄ vīno est infusa. idē tangit glo. sup. Hen. ii. vbi dr. ibi inuenitur bdelliu et lapis onichinus z. Hascit ut di. Pli. in pribus orientis ut i arabia et indea et caldea z. Bdellia ait ut dicit Iſi. li. xvij. est indie et arabie arbor cuius lacrima arabica melior est. aromaticā ei est lucida. subalbida. lenis pinguis. egl̄ter cerea. et que facile remollit et est amara boni odoris ligno vel terre nō mixta. Indica vīo sordida atq; nigra et adulteratur cū gumi qui non ita amatificat gumum. Undecim autem veniat glutinosam valde halter subām et astrictuam et etiā attractuam. et iō ut di. Dyasc. et Plat. repugnat dissenterie facta et acuta materia et valet patientibus fluxum ex fortissima farmacia. i. medicina fortiter laxativa. val etiā ē apostemata iteriora et exteriora si inde fuerit infecta. calculus rupit. tuſsim cōpescit. moribus reptilium occurrit. unrestinoz dolorem lenit. ut di. Plate. hermosis et in pribus inferioribus ruptis pficit ad iteriorē cōsolidatiōem. cū gumi bdellico cōcordat et in suelē mixtū qd̄ dr. gumi arboris hñs vītū et glutinandi clarificandi et cōseruandi. ideo pictores eo maxime utuntur multū sicut dem stringit sicut et bdelliu. alterius tamē est nature q̄ frigida et secca in sedo gradu. bdellium vero calidum et humidū et dicitur in Plate.

## Capitulum XX

De buxo

b Ursus ut di. Iſi. li. xvij. grecum nomen est. sed ex pte a latinis ē corruptum. naz pīros apud eos appellatur semp vīrēs. que lenitate matere litterari formandis apicibus ē apta. nam tabula buxia bene polita colorē recipit album in quo de facilis figure illiteratum caracters inscribitur et etiam de facilis postulat. Et dicit fīm Iſiō. hec buxus p tota arte et hoc buxum pteriori ligno. vñ dicit quidam. Hec bux crescit. hoc buxum crescere nescit. Est ac-

# Liber XVII

actor multum solide materie et compakte. cuius humor nutrimentalis multis est viscosus et compactus ut di. Alu*s*. li. xx  
gerabilium. et iō lignū habet grossum et pōderosum. qd̄ misflū in aqua petit fundū si  
cūt helenus. et hoc ppter compactiōēs ligni  
nō hñtis poros aptos ubi possit intrare  
aer. p cuius subiutratōē posset sup as  
que superficiem eleuari ut di. idem Alu*s*  
redu*s*. Folia etiam iō diu habet virētia  
que te facilī nō cadit nisi paulatū quā  
do uno cadente aliud mox succedit. mul  
ta quidem habet folia et spissā. sed modū  
cum habet fructū sive nullū. Arborū bu  
xi tasura cū frigida sit et sicca decocta in a  
qua puteali constringit fluxū ut di. Dy  
asco. Ttingit etiam et ipos crines si d̄ ei  
vectione lepius abluant. sapor siquidem  
eius est amarus ut di. pli. xvij. ca. xvij.  
et odor granis tñ q̄uis grauet sapore gu  
stum. nihilominus cū virore cōtinuo d̄  
lectat vīsum. omni tpe cōseruat virore;  
sūi et maxime in estate qz in hyeme e<sup>o</sup> fo  
lia aliquid tñ expallescit. s̄ no cadit. ut  
di. Alure. Cuius cā est qz habet viscosū  
humorem in se. in radice vō multā hñi  
ditatem liquidam et iō non cadunt folia.  
Un adueniente caliditate puocaf hñor  
ad extero a qui tactus calore fit vridil  
sed adueniente frigiditate repurif hñor  
et abundat siccitas et fit color pallid<sup>o</sup> si  
ue glaucus. Crescit autē buxus in loci ca  
lidis et petrosis et iō multū habet duriceli  
et etiam nodose soliditatis. lignū tñ in  
terius lene est et ad planandū summe ap  
tum. inscissuras et figuras in eo factas  
diu tener et iō imagines pulcre durabi  
les inde finit. fiunt etiam ex buxo piri  
des abiles ad musti et aliorū aromati cō  
seruatōēm. Ad multos etiam alios vī  
quos enumerare longum esset valet bu  
xus. sed hec nūc sufficiant.

## Capitulū XXI

### De balaustia

b Elaustia est flos caducus malis/  
granati. Cū enī actor fructe/  
bet pducere flores s̄ qdā tubero/  
fitate pglutinans. et ab arbore qñq̄ cadit  
que a medicis reseruant vīli medicine

et possunt seruari p hyemem in magna  
efficacia ut di. dyasc. Est autē balaustia  
frigida et sicca et habet virtutem cōstringē*s*  
di et desiccandi humorem. et iō valet s̄ dī  
fenteriam et sanguineū fluxū ventris. et  
cōtra fluxum menstrualem. Item vīsi  
tem habet cōstringē*s* vomiti colericā  
si decocta in aceto cū spongia sup furcu  
la pectoris apponat. Item pulvis vulne  
ra cōsolidat. gingivias sanat et earum pu  
tredinem amputat et emundat radices dē  
tum cōsolidat et cōfirmat. Vlcerā etiā sa  
nat labior. hec oīa facit p̄sidia. cortex ar  
boris eiusdem et p̄cipue fructus sive po  
ma. et debet accipi qd̄ pomū est maturū.

## Capitulū XXII

### De leta

b Eta est herba cōis et tortulana se  
cūdū dyasco. Duplex est spēs  
eius. s. nigra et alba. Et vtrius/  
q̄ succus naribus instillatus purgat ca  
put. aurū etiam dolorem mitigat. len  
des et alias capitis immūdicias et faciei  
maculas emundat. capillos reputat et cōser  
uat foliū eius tūsum et appositū ignē sa  
cū exinguuit. nascentia etiam vulnera  
cōpescit. malos humorēs nutrit si nimis  
sepe in vīlo haleat ut di. dyasc. de leta di  
lirest. sup eius radicem sicut et sup cau  
lem potest plantari surculus qui tandem  
corroborante radice in arborē trāsmu  
tatur. ut supra de natura plantarum;

## Capitulū XXIII

### Decedro

c Cedrus est actor quam greci ce  
dros vocant q̄si cēmones dry  
osticum. i. arborei humor arden  
tis cui folia ad cip̄sī similitudinem re  
spondent ut di. Ili. lib. xvij. vbi subdit.  
Cedrus est lignū iocundi odoris et diu  
durans et insūcta tinea vel teredine. i. li  
gnor verme exterminat. Cū ppter ei p  
petuā durabilitē ex cedris fiunt lacu  
naria in regū palatijs et in templis. Hu  
iūs arborei gumū sive lactuma dī cedria  
que ad cōseruatōēm librop̄ summe ēne  
cessaria. Nam libri de hac lactima liniti  
nec a tineis corrodunt nec tpe senescit

Nascitur autem in terra africana et sīria et maxime in monte libani. Est ergo cedrus arbor altissima, oīm arborē domina et regina. vt dī. Raba. sup psal. Est etiā aspectu pulchra semp retinens vires suum. Est insup olfactu odorifera, cuius odor fugat serpentes et omni aveneno. vt dī. idem. Est ergo fructu sua uissima, pomā enī cedrina sunt magna oblonga, citrini hue glauci coloris, mīti odoris gratissimi saporis, saporem enī habent tripli cem. Nam in medio circa granā sunt pomā citrina et acetosa. In superficie iuxta corticē sunt dulcia. In carne hue medulla interiori inter dulce et acetosū sūt media. Est etiam cedrus multe efficacie et virtutis et valde medicinalis. Nam eius lacrima que est gūmosa in substātia et aliquātulū pyramidalis hue pinea in figura acrem virtutem habet et feruentem. Unū ruit et siccatur vt dī. Dyasc. Lali gine in oculoz detergit, et menses auris occidit, contra dolorem dentū subuenit mortibus serpentum occurrit, cuius isopi succo sonitū aurū tollit, tumorem faucium sedat, vuln era puemonis curat, molles carnes a putredine seruat, corpora etiā mortua deposita in ligno cedrino et eius lactima inuncta vtus cedrina a tale et putredine defensat, semen etiam cedri tūsim sedat, menstrua provocat, et secundinas excludit, matrice purgat, nervos spasmatos et contractos remollit et relaxat, vīnam mouet, et arenulas in vesica et renibz mūdat. Has et multis alias virtutes ponit Dyasc. de cedro et eius succo semine atque fructu. Pli. ait de quadam specie cedris sic dicit. Est inquit arbor quedam nomine medica a me dō terra primitus a sponte que a grecis cytria vel cedronilla est dicta, eo quod eius pomū odorē et virtutem cedri sequi videat et eius sapore imitetur vt dī. Ibi. li. xvij. Eiusdem enī arboris pomū vt dī. Pli. contrariū est venenis, et est arbor vt dicit idem que in omnī tempore est plena pomis, que in ea ptim sunt matura, ptim acerba, ptim et flore sunt posita, quod in alijs arboreis ratum est, hanc arborem multi assūtias vocat, vt dicit idem.

## Capitūlū. XXIII

**D**e cypresso  
Ipressus grece dicis cyparistus  
c ut dicit Ibi. li. xvij. qd caput eius  
a rotunditate in acumen erigis.  
vnde et conon alta rotunditas nūcupata  
cuius fructus talis est dispositionis et iō  
conus appellat eo quod conon imitetur, vnd  
et cip̄sie conifere dicitur. Huius lignū  
habet virtutem primam pene cedro aptissimam  
est turbibus templorū sua ei imputribili soliditate oneri nunq̄ cedit, semper in prima remanet firmitate, suauissimi  
mi est odoris, et ideo antiqui solebant facere rogum de ramis eius ut odoris sui  
iocūditate reprimarent fetores, cadae  
rum mortuorum Hucusq̄ Ibi. Est autē cypressus  
arbor calida in primo gradu sicca in secundo, cuius pomum lignū et folia  
competunt medicinae, vt dī. Plate. sunt  
enī stiptica et consolidativa, et iō valēt contra fluxum ventris et debilitatem virtutis  
retentive si ipoz puluis in cibis vel i potibus assūmatur, valent contra iliaca passionem et dolorem lumborum si cum aqua pluviali decoquunt deinde vinum lūmp̄fet.  
Cypressi folia recentia vulnera purgat  
et sanant sacrum ignem fugant nates polposas insident, et fetorem amputat, si  
ru m sanguinis sedant, semen ergo eius  
mixtum cum catinis, et ficiis siccatis  
tricias soluit, reumatismus fluxum stringit,  
contra antracem, et apostemam venenosum  
et mortuum mortiferum subuenit, et eius  
maliciam ne se diffundat reprimit et compescit, mortibus venenatis occurrit, has  
autem virtutes cypressi recitat Dyasc. et  
multo plures Pli. autem li. xvij. c. xxiiij.  
Cypressus est arbor ramosa, a fructu habens vacuas baccas, per fructu folia amara odore violenta umbra gratioſa. Cuius duplex dicitur esse species, mascula et femina, femina autem sterilis est, et rotundamen aspectu pulchra, cuius ramis fastigio sunt tensi et inuicem conoluti, masculi vero rami sunt magis spissi qui si pri  
cisi fuerint regerminant.

## Capitulum XXV

# Liber. XVII.

210

## De cipro

Iprus de quo dicitur *Lanti.*  
iij. Lipa cū nardo rē. Scđm  
Plini.li.cij.c.xxvi.est arbor legi  
pto similis oliue in folijs sed eius folia  
sunt viridiora et crassiora cum flore ni/  
gro et semine candido et odorato qđ si cuž  
oleo coctum fuerit aut confectum expri/  
mitur in vnguentum regium quod odo/  
riterum est et summe deliosum et cipr<sup>2</sup>  
dicitur. Idem dicit Iſido.li.cvij. et glo.  
super Lān. Scđm Plinium autem dici/  
tur qđ optima huius generis arbor cre/  
scit in egypto super nilum in canopia re/  
gione. Secunda vero in ascalone. Ter/  
tia in cipro cuius est mira odoris suaui/  
tas. Arbori huic ut dicit idem est alia ar/  
bor similis que dicitur aspalatos habēs  
similitudinem in flore cum flore rose. ex/  
cuius radice et flore nobile fit vnguentū.  
Dicit etiam idem qđ in omni frutice ubi  
directe refulget arcus celestis eadē sit suaui/  
tas odoris qđ diu ibidem fulget arcus. s̄  
si super eandem arborē fulserit inenar/  
tabiliter eius odorem ampliat et decore  
et est similis spine candide. colorem ha/  
bens igneum sive rufum et in parte redo/  
let ut castoreum. a multis vocatur sce/  
ptrum helizei ut dicit idem Dicit etiam  
Diasco. qđ ciprus est arbor medicinalis  
conuenientis et cōglutinative virtutē. cui  
folium masticari tumorem oris cōpescit  
eius elixatura sive decoctionem capi/  
tis interficit. et inficit capillos si inde  
capilli fomententur. flos eius cuž aceto  
decoctus dolorem capitum soluit. ut dicit  
idem. cuius lentiscus dicitur alteri vir/  
tutis. qđ supra de littera A.

## Capitulū XXVI

### De cynamomo.

Cynamomū de quo dicitur Eccl  
xxiiij. et Exo. cxix. sicut ibi dī. gl.  
est vrgultū quod nascitur in in/  
dia et ethiopia duo et tantummodo cubi/  
torum. Et dicitur cynamomū qđ subti/  
les et replicatos halet culmos cereos nī/  
gri coloris qđ fracti reddunt visibile spi/  
ramentum. Cynamomū vero qđto gra/  
cilius et subtilius tanto carius est. et qđ

to grossius tanto respectius reputatur.  
Scđm autem Iſi.li.cvij. Cynamomū  
eo est dictum qđ cortex eius in modū cā  
ne est gracilis et rotundus et crescit sti/  
pite breui virgas tenues halens qđ cū  
frangit ad modū nebule suaquissimum e/  
mitit spicamē. Sup Eccl. c. xxiij. di/  
glo. Cynamomū est breuis arbor odo/  
risera et dulcis cinerei coloris p̄t̄as pl̄  
duplo ad medicinę vsum qđ fistula. Pli.  
quoqđ li.cij.ca.xxi. de cynamomo inquit  
et cassia fabulose narravit antiquitas qđ  
inuenitur in nīdis auium. et specialiter  
fenicis nec halteri potest nisi qđ cadit pro/  
prio pondere vel qđ excutitur cum plum/  
bat. sagittis. sed ista singunt lomies vt  
retum p̄cia augeantur. Em veritatem au/  
tem cynamomū cresci apud tropoditas  
in ethiopia qui per vasta maria in rati/  
bus deducunt illud ad portum gelbenita/  
rum et est fructus duorum cubitorum ad maxi/  
mum vel vnius palmi ad minūm. trun/  
cum haleus in grossicie. iij. vel. vi. alijs  
habēt. xi. vel. xij. digitos. nec olet nisi qđ  
arescit. siccitate enim gaudet et in semine  
sterilior efficitur contra arborē naturam  
aliarū inter repres et rupeſ densissimas  
gignitur. et ideo non sine magna difficultate  
recolligitur. ante ortū solis aut post  
occasum nulli licentia colligendi cōcedi/  
tur. quod cum collectum fuerit sarcina  
hasta diuidit sacerdos. deorum partem po/  
nit. reliquā mercator emit. Precipua at/  
bonitas eius vel virtus est in tensissimis  
virgultorū partibus ad longitudinē pal/  
mi et qđ est in trunci medio vel qđ est p/  
ximum radici parum vel nihil valet. qđ  
ibi minimum corticis est in quo ē sum/  
ma bonitas cynamomi. et ideo cacumila  
et supiores ptes p̄fertuntur. qđ ibi cortex  
plus abundat. lignū vero interius relpe/  
ctu corticis nullius vel modici est valor.  
Hucusqđ Pli.li.cij. Scđm Dyasc. vero  
Plate. cynamomū calidum est in tertio  
gradu et siccū in secundo gradu. Unus  
duo suū genera. grossum. s. et subtile. et  
grossum ē minus laudabile. et ponit ī vo/  
mitiuī medicis'. qđ bo gracie ē et sub/  
tile ē laudabile et in alijs antidos magis  
vile. Est at eligēdū qđ est subtile acutū

R. 4

habens saporem. dulcedini intermixtus  
cū multa aromaticitate & subrufum ī ca-  
lore. qd aut̄ subalbidū est minus valet:  
ex aromaticitate hñs virtutē fortificat  
reby ex glutinositate h̄z virtutē cōsolidā-  
di. habet aut̄ cynamomū multiplicē vir-  
tutem ut di. dyas. Nam tuſū ex gros-  
sa humiditate sedat. tritū & cū aceto mi-  
xtum impetiginem extirpat. collitis ad  
myctum humiditatem oculorū tēscat.  
renū dolorem mitigat. ydropisim curat.  
morsus reptiliū sanat. appetitū confortat  
menstrua prouocat. opilatiōem aperit. cū  
bum digerit. Negma dissoluit & cōsumit  
potassi cū vino secundinas excludit. cali-  
ginem oculorū tērgit. sincopi ac cardia-  
ce passioni subuenit atq; succurrat.

## Capitulū XXVII

### De casia

Alia de qua dicit Exo. r. xx. spes  
est aromaticā. & nascit sīm Iſi-  
li. xvij. in arabia et est virga ro-  
busti corticis & purpureis folijs vt cor-  
tex piperis. & est filis cynamomo in vir-  
tute sed tñ potentia inferior. Enī in loco  
cynamomi duplex est pondus eius. In  
medicinis sepius admiscet ut di. Iſid.  
Blo. aut̄ sup Exo. c. xx. Alia in locis a  
quosis nascit et ī immēsum crescit ac bo-  
num odorem reddit. De casia di. Pl. li.  
xij. c. xxi. Fruter inquit casie iuxta cyna-  
momi campos nascitur. cuius amplitu-  
do est triū cubitorū cuius ſamentū ē gros-  
ſius ſamento cynamomi. Cuius est tri-  
plex color. Primo enī candescit. teide ru-  
bescit. tandem nigrescit. & iſta p̄s marie  
est laudabilis. post nigrā aut̄ laudabili-  
lōr est rubea & minus laudabilis et cā-  
dida. nam citius a vermito corrodit et ca-  
uatur. et hoc accedit ppter ſue substantie  
molliciem & minorem amaritudinē cor-  
ticis & virtutē. Probab̄ enī casia cū ē re-  
cens p̄ odorem p̄ saporem & p̄ colorē. nā  
cacia nobilis subdulcis pauci & tacuti est  
saporis. ſuauī & iocundi est odoris. ſubni-  
gri insup vel purpurei est coloris & pon-  
deris est grauior. & maxime laudat illa  
cacia que de facili non frangit. sed refle-  
ctit potius & plicas. Alia est aut̄ spes

casie que balsamo de ſaba ſimilis est in  
odore. ſed amara eſt. Et ideo prima ſclz  
nigra que eſt subdulcis & feruentis ſapori  
ſ & boni odoris a medicis plus laudat.  
Hucusq; Pl. Scđm Plate. aut̄ et Dy-  
asco. Alia eſt duplex ſc; casia fistula et  
ligneā que eſt fruticis cuiusdam cor-  
nascēt iuxta confinia babilonis. cu-  
ius diuerſe ſunt ſpecies. Una eſt ſimilis  
cynamomo que ſubrufa eſt et rotunda ſo-  
lidamq; habet ſubstantiam. & cum fran-  
gitur vel teritur non plicatur ſed refiſit  
acuta eſt in ſapore & parum dulcis. & iſta  
medici viꝝ virtutur. Alia eſt ſpecies q̄ ē  
ſubamara p̄t̄m habens colores diuerſos  
et hactenuntur medici. & eſt eligenda que  
non facile frangit ſed plicatur. et que  
habet acutum ſaporem mixtum dulcedi-  
ni cum aromaticitate. cum autem fran-  
gitur colores habet ſubalbidos interius  
et diuerſtos & tuſos intermixtos. So-  
phisticatur quandoq; cum admixtione cor-  
ticis capparis. ſed cognoscitur. quia ſub-  
amara eſt ſaporis. virtutem habet diuer-  
ticam. i. diuiniuam ex ſubtilitate ſue ſub-  
stantie. habet etiam virtutem consumē-  
di ex qualitatibus ſuis. insup habet viꝝ  
confortandi ex aromaticitate. reumat-  
icas & frigidas causas curat. epilepticos  
et caducos iuuat. cerebrum confortat re-  
nes & refiſit purgat. a poſtemata matu-  
rat et lanat. renes & epar & ſplenem reo-  
pilat. fetorez oris masticata palliat aut̄  
amputat. menstrua prouocat. & matricē  
confortat. contra ſincopum & defectū cor-  
dis iuuat ſi ex eius puluere & roſis rosse  
cerui ſirupus fiat. Hucusq; Dyalcon  
des & Plate.

## Capitulū XXVIII

### De casiaſtula

Aliaſtula eſt fructus cuiusda-  
cūt. ſed ſuccedente tempore elon-  
gatur & ingroſſatur & caloris actione ex-  
terius condensatur. medulla interī ex-  
tentente nigra & humida atq; dulci que mi-  
gra ē cum albis granis & qbusdā cellulis  
ad modū ſuauī mellis interī ē diuerſa.  
Est aut̄ eligēda q̄ eſt grossa & ponderosa

quia multam signat inesse humiditates  
rejicienda est etiam leuis et sonora. qd si  
gnat vacuitatem et siccitatem. virtutem  
habet leniendi mollificandi et mudiificandi  
et fernorem sanguinis mirabiliter mi-  
rigandi ac coleram et sanguinem depurandi.  
apostemata gule dissoluta visceribus  
utilis est. et vicis pectoris subuent. me-  
strua terenta expingui humore educit.  
tumorem viscerum et intestinorum dolores  
potata tollit. Hucusq; dyasc. Quid autem  
visualiter in casia duplex. scilicet sonans. cu sim-  
plici tamen scribi et pronuntiari debet ut ca-  
sia dicatur ut dicitur autores. Unus Quidi-  
x. methamorpho. Quo simil ac casias  
et nardi leuis aristes et cetera. Et sic vobis de-  
cit Plini. et pirus et alii.

## Capitulum XXIX

### De calamo

**A**llamus aromaticus de quo dicitur Exo. xxx. a similitudine calami  
visualis est vocatus ut dicitur Isidori  
li. xvij. Et gignitur in India multis no-  
dis geniculatus odore suavis mira trans-  
fugans odo ris suavitatem. qui si frangitur  
in multis pfectis dividitur et in gustu  
est filis casie cum leni acutioria tremor/  
denter ut dicitur Isidori secundum Papi. non feruent  
est virtutis. In glo super Exo. xxx. dicitur  
et calamus aromaticus est species quae  
scit iuxta montem libani. vobisq; antez  
crescit dicitur Dyasc. et Plate. Plini. ipses est  
calida et secca in secundo gradu. et est radix  
cuimdam fructicis calamo valde similis  
et magni odoris. habet astutus admodum can-  
ne coquitatem in qua lignum inuenit quod que-  
dem extrahit debet cum nullius sit valor  
tamen aliquem intus dimittit ut maioris  
ponderis videatur. Est autem secundum eos  
dem autores calamus duplex. scilicet pescus  
qui colore est citrinus. Alius est indicus  
qui colore est subalbidus qui cum frangitur  
facile non puluerisatur. et habet virtutem mira-  
bilem confortandi. unde stomachum confortat  
et digestioem adiuvat. maxime si cuius  
absinthio tpteratur cardiacos et cordis de-  
fectum quem greci sincopum vocant cuius aqua  
rosacea multum iuuat. Secundum Plini. aut cala-  
mus odorans est indicus qui maxime

valet quando est subrufus. nodis plenus  
et spissus et quod non frangitur in partes  
plurimas valde siccus. et est valde me-  
dicinalis fere sicut casia vel etiam cyna/  
momum quaterni virtutes quae supra. nam  
menstrua provocat.

## Capitulum XXX

### De calamo visuali

**A**llamus visualis secundum Isidorum  
dicitur canna stipule vel legatis  
et sic dicitur acaleo cales eo quod  
missa statu aliqualiter calcatur. Et est per/  
prie stipes mediis in segete inter rati/  
dicemus fructu sive spicula in quo fructus con-  
tinetur. alio etiam nomine vocatur cul-  
mus ut dicitur Isidori. et est interius coeca/  
uns. exterius planus et rotundus. nodis  
aliquibus minitut multis tuniculis cir-  
cumuestitur quo mediante spica perficit et  
nutritur. quo deficiente deficit et spica et  
penitus destruitur. modico venti impulsu  
si hincinde agitur et mouetur. facili  
me frangitur et incurvatur et vix erigitur  
vel reparatur.

## Capitulum XXXI

### De calamo scripturali

**A**llamus scripturalis de quo in  
psalmo dicitur. Lingua mea ca-  
lamus scire. id est et quod arun-  
do. quia antiqui arundine utrebantur in  
scribendo anteq; usus pennarum habere-  
tur. Nam arundo ut dicitur Plini. li. xvi.  
capi. xxvij. utilis est ad multos usus. at  
tundines inquit inter aquaticos fructu/  
ces obtinet principatum. suntq; necessaria  
in bello et in pace. nam at tundinibus  
septentrionalibus populi tomos suas aptis  
sime tegunt et eas in suis cavernis prote-  
liciis et ornati suspendere consuerunt.  
calamus etiam orientis populi bella agit  
et de eis spicula faciunt. Tante enim logi-  
tudinis sunt in multis partibus quod alta  
ru virce probet radicem hanc vivacem si ea  
ru fructices recidant secundum surgunt. Sunt  
autem aliqui calami quodam medulla repleti. quod  
datur ex toto secundum quod ad fistulas faciendas  
sunt multi apti. calami autem medullati han-  
tes lignum spissum et nodosum pugnantes

plus conuenient. Sunt et minores arundines in locis minus aquosis crescentes subam halentes tenuem et valde duram, et medullam quasi nullam et ea superficies est plana et reuceus ac polita non nodosa, et tales calami sunt abiles ad scribere clum, cuius ps anterior posita acutus et ad scribendum adaptatur, et ut perfectius atramentum administret parum scindens, et in pte extra plusq; in sinistra aliquatum plongatur. Sunt et alij calami dulci medulla pleni qui per minuta frusta incisi persistantur, et ad lentum ignem in lebete decoquuntur usq; ad spissitudinez et primo videntur totu transire in spuma, s; p; facta residentia spissus et melius fundus petit, spumosum autem et vanum supra manat et per aliud sophisticatur, sed disceretur, qd bonu crepitat in ore, et est valde dulce, malu vero non, sed in ore euane sciit ut dicit in Plat.

## Capitulu XXXII

### De cappare

Apparis de qua Eccl vlti, secundu  
dui Pli, li, viij, ca, xvij, etm Ipsi  
dix est fructet in oriente nasces  
cuius cortex folia et flores conve  
niunt medicina et principue cortices quae sunt  
in radice, et ut dicit Ipsi, li, xvij, Lapparis  
a grecis nomen sumpsite eo quod habet rotunda  
da in summitatibus capitella. De cap  
pari ait di. Dyasco, qd est herba siue fru  
tex spinosus expansus sup terram, vincti  
one plenus cuius virtus duriciam sple  
nis sup omnia medicamina iuuat, nasci  
tur in locis aridis et siccis ac duris, et ma  
xime in antiquis muriis, ventrem remol  
lit comedunt, vrinam provocat et mestru  
is imperat, dolorum dentius mitigat, suc  
cus eius auribus instillatus vermes ne  
cat, multas habet radices et magnas quae  
cornices sunt viles ad predicta. In plate  
ario dicit capparis ut volunt quidam est  
herba que in principio veris est colligen  
da et desiccanda, et per septem annos in ma  
gna efficacia conservanda est. Et est bona  
ac laudabilis que cum frangitur non pul  
ueratur, et aliquantulum est subamara  
ta in sapore et subrufa in calore, et flores

eius sunt calidi quando adhuc sunt clari  
fi, qd nihil valent cuj fuerint dilatati, cuj  
sale coniduntur et sic vsui reseruantur, ut  
tem halent appetitum excitandi et dige  
rendi humorum in ore stomachi existen  
tem. Sunt enim cibus et medicina, con  
tra surditatem confert puluis eius auri  
bus fistulatis si in oleo decoquatur et au  
ti patienti infundatur. Hunc ies Plat.

## Capitulu XXXIII

### Decardamomo

Ardamomum de quo dicitur sa  
per Ezech, vtdi. Dyasco est semen  
cuiusdam arboris tempore veris  
fructum producentis, facit enim quasdam  
tuberositates similes lotro vincarum quae  
bus semeni continet, et est duplet ma  
ius quod dicitur domesticum, et minus quod  
dicitur silvestre, primum est melius, qd  
magis est aromaticum, et est laudabile  
quod est subrufum aliquantulum acutum  
dulcedini intermixtum, virtutem habet  
confortandi et consumendi, et ideo val  
contra cardiacam passionem, contra sto  
machii indigestionem, ad appetitus pro  
uocationem, ad vomitus repressionem,  
ad cerebri debilitatis confortationem, et  
di, dyasco, et platea.

## Capitulu XXXIII

### Decalamento

Alamentum est herba quedam  
mente similis, De qua sancti in  
glo, aliquando faciunt mentio  
Et est duplex secundum Dyasco, et Platea,  
sc; montanum et illud simpliciter est me  
lius, aliud est quasi domesticum non ut  
siccum sicut primum, virtutem habet co  
solidandi et consumendi cum calidum sit  
et siccum in tertio gradu, ut dicit idem.  
Valeat contra tussim et infirmitatem pe  
ctoris, ex causa frigida sicut et dyacula  
mentum quod est electuarius quod ex il  
lius herbe floribus et pulueribus et ali  
is est confectum. Stomachi et intestino  
rum dolorem sanat, contra rheumaticas  
et frigidas causas iuuat, mortis reperi  
tum curat. Et venenum ad extero /

# Liber. XVII.

212

ta renocat. succus eius autibus instilla; tis vulnerum et auctiñ etiam vermes necat. libidinem domat. contra lepram adiuuat et retardat. supstuitatem et humiditatem maticis anhilat et desiccat ut dicit idem. Multas alias virtutes habet sicut artemesia. sed hec iam sufficiant.

## Capitulu XXXV.

### De carice

Acre ut dicit Isid. est herba du-  
c  
c tissima et acuta cuius stipes fine  
virgula est triangulatis manu  
secans ipsum violentius correctatis. fo  
lia habet in utroq latere secantia rati  
ta. piramide formam ad modum gla  
di representantia nunc tamen caricis a  
cum en aliquem ledit nisi primitus con  
tingatur. In loco palustri et molli crescat  
et non modicam duriciem piter raci  
men habere in sua substantia se ostendit.  
Scdm Plini. aut inter genera scirpi co  
putatur. vñ et caricam scirpi noiat trian  
gularem de quo subdit q̄ tadir scirpi tri  
anguli est odoris boni et virtutis sicut ca  
lami aromatici. sed hoc intelligo non in  
generali sed multū in speciali sicut ipse  
memorat li. ii. Et carice autem dicitur care  
cum. locus scybi crescunt carices sicut  
et a salice salictum vbi crescunt salices.  
vt dicit Isidorus.

## Capitulu XXXVI.

### De carduo

Ardens fm Isi. grecum est. et  
c genus herbe vel fruticis spinosi  
cuius natura mordax est et austera.  
et ideo succus eius allopicias. i. capil  
loz flueat curat. De carduo di. Dyasc.  
q̄ radix eius in aqua decocta cupiditatē  
potatoribus administrat. matici utilis  
simus est. et iō non est mirū si a mulieri  
bus desidereret. q̄r iuuat ut masculos pro  
creent. vt di. idem. Est autem carduus  
herba multum aculentas halens bastas  
et in summitate spinosa capitella i qui/  
bus semen cardui et tinetur. qd itaq ex  
terius nigrum est hoc album est inter/  
in medulla. et est semen diureticum et  
diurifacient. et valet contra calculum in reni i

bus et rectifica. crescit in locis incultis. ut o  
pascitur ab asinis et bestijs coculatur. sicut  
dicitur. iiiij. Regū. iiiij. Transferunt be  
stie saltus et coculatur carduus et.  
De carduo autem dicit Plini. li. cc. ca.  
xvi. Cardui folia et caulis spinosas lanu  
gines habent. cuius semen et radix resci  
possunt. Et est quoddam genus cardui  
qd sine iteruallo tota estate floret. et uno  
fiore cadente concipit aliud cui aculei  
aterrante folio resinxunt pungete. Sunt  
et alij cardui spinosi frugib' inimici. ut  
dicit idem. et abundat in semine. et ideo  
vit possunt extirpati vbi semel crescunt  
nisi affuerint cultoris diligentia carduos  
extirpantis. In ipso autem extirpatio  
ne sepe lesionem patit et puncturam.